**Q**uid enim per aquilonem qui in frigore  
stringit & torpentes facit nisi immundus  
spiritus designat: qui reprobos omnes dum  
possidet a bono opere corpore facit. **P**er  
austru vero calidu scilicet ventu: spiritus  
sanctus figurat: qui dum mentes electorum  
tangit: ab omni corpore relaxat: & seruantes  
facit: ut bona quecumque desiderant operen-  
tur. **V**inc enim dicit: **C**onverte domine ca-  
pitularem nostram: sicut torrens in austro.  
**S**urgat ergo aquilo & veniat austro: & per-  
flet ortu sponsi: & fluent aromata illius: ut  
videlicet spiritus malignus ab ecclesia vel  
vnaquaque electa anima discedat: & spir-  
itus sanctus adueniar: qui venient charita-  
tis igne cogitationibus infundat: & a cor-  
pore negligenter dum se infuderit: soluat.  
**Q**uod dum agit aromata fluidit: quia dum ad-  
ueniente sancto spiritu cor quod prius tor-  
puerat: ab opere se excitat: in hoc sancte opes  
rationis opiniones per primos quosque sua  
uite discurrunt: ut quicunque ad dientes ad eas  
dem se accendant: & austro flante idem spi-  
ritus sancto se infundente virtutum odores  
emitat: ut vbique sanctus ortus floreat: &  
post florē fructus redolentes & rescentes  
producat. **I**n que ortu sponsa dilecti ins-  
titat cum subdit:

**C**apitulum V **A**  
**E**niat dilectus meus in  
**H**ortum suum: & comedat  
fructum pomorum suorum.  
**I**n hortu dilectus venit & fructu comedat  
quando Christus mentes visitat: & honorum

super Cantica canticorum Cap. v

operi delectatione se satiat. Unde et id est  
subiectis dicit:

**B**eni in hortum meum so-  
ror mea sponsa: messui mirrhae  
mea cum aromatibus meis. Lo-  
medi fauum cum melle meo: bibi  
vinum meum cum lacte meo.]

**D**ivirrhā dilectus cū aromatibus merit: quando xp̄us mortificatiōe vite ad perfe-  
ctionē perducta: electum sūm ab hac vita  
succidens: ad celeste hoorez cum sancta  
opinione inducit. Fauum cum melle come-  
ditquādō desideriū sanctū in sanctis ope-  
ribus latens perficit: et ad sanctorū termi-  
nū sanctam animā sua delectatiōe imp-  
inguanda transigit. Unū vero sūm cum la-  
crebiturquādō et perfectiōe quorundā se-  
reficit: et innocentia aliorū cum pietate di-  
ligens: virtuosū ad eternū terminū ingerit.  
Ad quo exemplū quosq; remanētes in-  
uitat cū subiungit.

**C**omedite amici mei: bibite  
et inebriamini charissimi.

**A**morandi in primis est: quia qui come-  
dit amici: qui vero bibit et inebriant: cha-  
risimi esse perhibent. In quibus verbis  
intelligi datur: quia in hoc loco comedere  
bonū est: sed bibere et inebriari ampli  
bonū est. Sunt nimis quidā in sancta ecclē-  
sia qui sic diuina audiūt: ut celestia plusq;  
terrena amare discant: pro eoz desiderio  
multa pauperibus tribuat: a prauis ope-  
ribus se custodiāt: nulla alicui violenter  
rapiat: ecclesie predicationē libenter au-  
diant: in fide se instruant: q̄ et operibus  
sanctis exercent: et tamē vxores habent: pi-  
gitoria nutrit: res suas diligunt: quānū  
bis omnibus xp̄im preponant. H̄i pfecto  
comedit et amici sui: quia sanctā scriptu-  
ram audiētes: talem sibi refectionē assu-  
munt: ut si ad summā perfectiōis adhuc  
non affurgūt: tamen scđm modū suū per-  
fici: in preceptis diuinis sine crimine vi-  
uant. Quod dū beati iohannis parentes  
sacharias videlicet et helisabedh cōserua-

re studuerūt: per revelationē angelicā in  
senectute sua filiū accipere meruerūt: quo  
maior inter natos mulierū non surrexit:  
et ipm̄ saluatorē mundi digito ostendere  
et baptizare meruerūt. De cuius parentiis  
bus dicitur. Erant autē iusti ambo ante de-  
um: incedētes in omnibus mādatis et iu-  
stificatiōibus deo sine querela. Tunc ve-  
ro alijs qui tanta auditate diuinā scriptu-  
ram audiūt: vel legunt: ut p̄tinus cūctis  
terrenis opib; abdicatis sola celestia am-  
biant parētes: vxores: domos: filios: etiā  
et omnia transitoria abhiciant: solumodo  
xp̄m sequi et amplecti cōcupiscant. Fuis  
desiderio se affligit ieiunij: afflictū lacri-  
mis: exercent meditatiōibus diuinis: so-  
la que sunt eterna cogitāt: contemplatiō-  
bus vacantiad hoc laborantes: ut ea que  
retro sunt obliuiscētes: in anterīora mag-  
is ac magis se extendāt. Quid profecto  
isti quid aliud agis: nisi bibentes inebriā-  
tur: ut dum omnī terrenoꝝ per desideriū  
um obliuiscunt: iure a sposo celesti: non  
tantū amici: sed et charissimi vocari mere-  
ant. De quibus idē sequit̄ et dicit:

**E**go dormio: et cor meum vi-  
gilat.]

**D**ivismodi quippe electi cor sponsi be-  
ne vocari possunt: qui quo amplius exte-  
riora que sunt in mūdo fugiūt: eo secreti  
ea que sunt interiora sponsi cognoscūt. De  
quibus pculdubio idē sponsus alibi dicit  
Qui diligit me diligetur a patre meo: et  
ego diligā eum: et manifestabo ei meipm̄  
Dormit ergo sponsus et eo: Iesus vigilat:  
quia dum xp̄us iam glorificatus in beati-  
tudine quiescit: quicūq; eum imperfecte dill-  
git: ut ad ipm̄ perueniat labozat. De qua  
vigilatia sponsa superius dixit. Cuz esset  
rex in accubitu suo: nard⁹ mea dedit odo-  
rem sūm. Quid enim illud quiescere dormi-  
re dicas: id manifestat: quod alibi legis.  
In pace inidiōm̄ dormiam et requiescam.  
Quod tamen ipm̄ et ipsa sponsa de se dice-  
re potest: dicit ergo: [Ego dormio: et cor  
meū vigilat.] Ac si aperte mens sancta  
loqueret dicens: Dum a mādans tumul-

## Expositio beati

Gregorij pape

**tibus exterius dormio: in interiori cogitatione que sunt celestia vigilans penso.** Sancti eterni viri dum terrena ola despiciunt: dum tumultus mundi omnino fugiunt: dum oculi in via dei assununt: nequaquam ut corpori videntea dimittunt. Sed interius laborantes que sunt illa: ad que facti sunt in corde aspicere contendunt. Neque enim torpeant dormiunt: sed ut liberius eterna contemnentur: a transitoriis rebus requiescunt. Quos tamen aliquis sponsus ad pfectum proximum excitat: ut eis in quibus vivunt proficiat: ab ocio quo diligitur revocat. Cuius vox audiens etiam cum dormit sponsa dicit.

**E**go vox dilecti mei pulsantis.

**Q**uid enim pulsans dicat subiungit.

**A**peri mihi sponsa mea: amica mea: columba mea: immaculata mea.]

**C**ausam etiam clamoris annexit dicens:

**S**tu caput meum plenum est rore: et cincinni mei guttis noctium.

**D**um sponsa dormit dilectus ut aperiat et pulsat: quia dum sancta mens sibi ipsi per oculum intendit: Christus multa peccatorum opera in hoc mundo tolerat: que nisi spinales viri ad doctrinam se accingant: nunquam per se ipsos carnales: vel agnoscent: vel corrigerent curant. Multe ergo sponsus ut aliqui oculi dimittant: et ad edificationem proximorum spinas qui quis sollicitent: quod dum perfecti viri sibi soli per interiorum quietem intendit. Dolet sponsus quod seculares ad peiora magis ac magis corrunt: dum eis propter silentium spiritu ritualium semper minus ac minus cognoscunt quod ipse manifestat cum dicit: **H**oc quia caput meum plenum est rore: et cincinni mei guttis noctium.

**Q**uid per caput sponsi: nisi deus? Et quid per rore in hoc loco: nisi lamentando dicimus: nisi frigida mentis carnalium accipit? Scriptum est enim: Caput Christi deus. Et de frigore cuiuslibet carnalis mentis iterum scriptum est. Sicut frigidam facit clysterna aqua: sic frigidam fecit malitia suam.

**C**aput ergo Christi plenum est rore: quod multi in

ecclesia positi: et deum eum credit: et tamen frigidam persistentes ad ardorem charitatis non accendunt. Per cincinnos etiam eodem populos intelligimus: quos in fide divinitatis: quasi in capite Christi pendentes et opprimentes scimus. Sed cincinni pleni esse dicuntur guttis nocturnae dum in tpe huius te nebrose tqualitatis le suspendunt: magis ac magis stillationibus iniquitatis fluit: ad hos accedentes sponsa excitat: dum spiritualis quilibet per edificationem plurimorum ab ocio ad prelationem ecclesie vocat. Sed quoniam metuit ne si ad prelationem veneris sollicitudinibus mundi occupari necesse sit: sic dum per occasionem edificationis plurimorum tqualiter se inclinarerit: quiete amitatur: etiam sororibus petroni se insciat. Ideo clamari sponsu responderet dicens:

**T**Expoliaui me tunica: quomodo iterum inquinabo illos?

**T**unica sua sponsa se expoliavit: quod exteriora quibus honorabat et onerabat abiecit. De qua tunica dicit: **M**is est qui habet tunicam vendat eas: et emat gladium. **G**ladium quippe: vendita tunica emit: qui per eternam tqualia abdicat: et in sancta conuersatio viuens: verbu predicationis acquirit. De quo dicit: **E**t gladius spissatus est verbum dei. Pedes autem suos sponsa lauit: quod dum in sancto ocio sancta anima viuit: opera sua studiose ad memoriam reducit: et quicquid in eis sororibus examinando depheget: lachrymis quotidianis et geminis plagit. Pedes itaque lauit: quod per etiam opa quibus per hunc mundum dissolute ambulauit plaxit. Pedes lauit: quasi peccata abluens lachrymis mundam in conspectu dilectionis apparere concupivit. Pos pedes iterum inquit metuit: quod valde sollicita est: ne in platea ponat: per terrena ambulans iterum suscipiat quod dimisit. Circo ab ocio invitata recedit: quod dum a maximis fluctibus aliena est: quod in litore posita securius viuit. Sed dilectus non leniter moritur proximo.